

Área:	UNIDAD DE TRANSPARENCIA
No. de Oficio:	SDE/UT/070/2024
Sección:	SC26C ACCESO A LA INFORMACIÓN
Serie:	SE01 SOLICITUDES DE INFORMACIÓN
Asunto:	RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACIÓN FOLIO 062749124000032

faretui:

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 123 y 132 párrafo primero de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 2 fracción III, 5 apartado B, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima y 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, se emite respuesta a su solicitud de información con número de folio **062749124000032**:

Su solicitud de información la presentó para la Secretaría de Desarrollo Económico, Dependencia Centralizada del Poder Ejecutivo Estatal que está integrada por las unidades de apoyo al Despacho de la Secretaría, Dirección General de Desarrollo Económico e Inversión, así como por las Subsecretarías de Desarrollo Rural, Turismo y del Trabajo. En ese tenor, las áreas informaron lo siguiente:

Respuesta del área administrativa de la Secretaría de Desarrollo Económico, informando que, con fecha de corte al 13 de mayo de 2024, las personas referidas en la solicitud, no están adscritas a la Dependencia:

"...en respuesta a la solicitud de información con número de folio 062749124000032 realizada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, me permito informar que de las personas citadas no se encuentran adscritas a esta secretaría, se recomienda que se solicite información a la Dirección General de Capital Humano quien es la instancia que lleva todo lo relacionado con el tema de recurso humano que labora en el Gobierno del Estado..."

Respuesta del área administrativa de la Subsecretaría de Desarrollo Rural, informando que, con fecha de corte al 14 de mayo de 2024, la Subsecretaría no celebró contrato con las personas referidas en la solicitud:

"...se notifica que la Subsecretaría de Desarrollo Rural no ha celebrado contrato alguno con Francisco Javier Grageda Pedraza, Alma Rosa Moreno Muñoz, Fernando Escalona Herrera, Francisco Eduardo Rojas, Sara Meliza Cázares Córdova, Ana Sofía Bayardo Cabrera o con Irma Patricia Valdez Gildo a la fecha que se informa. Dicha información puede constatarse en la Dirección General de Capital Humano de la Subsecretaría de Administración..."

Respuesta del área administrativa de la Subsecretaría del Trabajo, informando que, con fecha de corte al 13 de mayo de 2024, los nombres de las personas referidas en la solicitud, no se encontraron en los archivos de la Subsecretaría:

"...Una vez revisados los archivos del personal adscrito en esta Subsecretaría del Trabajo, no se encontró ninguno de los nombres plasmados en la solicitud; haciendo de su conocimiento que esta Unidad Administrativa no cuenta con la información solicitada, No obstante hago de su conocimiento, que dicho temas concernientes al personal que labora dentro del servicio público son competencia de la Dirección General de Recursos Humanos, de la Secretaría de Planeación, Finanzas y Administración del Gobierno del Estado de Colima..."

Respuesta de la Subsecretaría de Turismo, informando que, con fecha de corte al 20 de mayo de 2024 a las 10:27 horas, la Subsecretaría no celebró contrato con las personas referidas en la solicitud:

"En respuesta a su solicitud de información pública folio 062749124000032 se notifica que la Subsecretaría de Turismo no ha celebrado contrato alguno con los CC. Francisco Javier Grageda Pedraza, Alma Rosa Moreno Muñoz, Fernando Escalona Herrera, Francisco Eduardo Rojas, Sara Meliza Cázares Córdova, Ana Sofía Bayardo Cabrera o con Irma Patricia Valdez Gildo a la fecha que se informa. Dicha información que se solicita puede constatar en la Dirección General de Capital Humano de la Subsecretaría de Administración, Planeación y Finanzas de Gobierno del Estado de Colima..."

Es importante señalar que la información referente a los **recibos de nómina** de los servidores públicos, no es producida, recopilada, administrada, manejada, procesada, archivada o conservada por la Secretaría de Desarrollo Económico, en virtud que no incide en el ámbito de su competencia, por lo cual, dicha información se debe solicitar a la **Secretaría de Planeación, Finanzas y Administración**, para que, a través de su **Dirección General de Recursos Humanos**, emita la respuesta correspondiente, debido a que dicha Secretaría cuenta con las siguientes atribuciones, de conformidad a la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública del Estado:

Artículo 35. A la persona titular de la **Secretaría de Planeación, Finanzas y Administración** corresponde el ejercicio de las funciones y atribuciones siguientes:

1...

2. En materia de administración de recursos, capital humano y patrimonio:

I. Dirigir y ejercer como Oficialía Mayor la administración, ingreso y desarrollo del capital humano y de los recursos de la Administración Pública del Estado, la contratación y disposición del personal, bienes y servicios, del patrimonio, así como el sistema de gestión pública;

II.

III. Establecer e instrumentar las políticas, lineamientos y directrices en materia de relaciones laborales aplicables a la administración del personal al servicio del gobierno del Estado, incluyendo el ingreso al servicio público, organización, evaluación, capacitación y desarrollo del capital humano;

IV. Autorizar las políticas, lineamientos y directrices relativas al gasto de servicios personales, remuneraciones, salariales y de prestaciones sociales y económicas, así como tramitar los nombramientos, remociones, licencias, renunciaciones y cualquier otra que modifique la relación jurídico-laboral entre el gobierno del Estado y sus servidores públicos;

V. **Administrar y controlar la nómina** del personal al servicio del gobierno del Estado;

VI a la XXIV...

Por todo lo anteriormente expuesto, se hace de su conocimiento que el artículo 139 párrafo primero de la Ley de Transparencia Estatal, establece que, la obligación de dar acceso a la información se tendrá por cumplida cuando se proporcione al solicitante de manera verbal, en medios electrónicos, se ponga a su disposición para consulta en el sitio en que se encuentra, o bien mediante la entrega de copias simples o certificadas.

Sin más por el momento, quedamos a sus órdenes a través del correo electrónico oficial transparenciasedeco@hotmail.com y/o por medio del número telefónico oficial 312 316 2000 extensión 24113, de lunes a viernes de 08:30 a 16:30 horas.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Atentamente.

Colima, Col., a 20 de mayo de 2024.



L.A.P. OSIRIS MONTSERRAT SEMERIA AGUILAR.

Titular de la Unidad de Transparencia de la
Secretaría de Desarrollo Económico.

C.c.p.

- Lic. Francisco Javier Rodríguez García.- Secretario de Desarrollo Económico.
- Archivo/minutario.

FJRG/omsa.